terça-feira, 17 de feVereirO de 200910
Diário OficialExecutivo  3

Anísio Nunes de
Figueiredo 049.559.862-34 Agente Administrativo 5050332/4

Reinaldo Lemos da Silva 207.629.842/87 Agente de Portaria 40308/1

Márcio Jerônimo da
Silva 829.611.312-00 Agente de Fotografia 57202807/1

Raimunda dos Santos
Barbosa 098.236.202-10 Agente Administrativo 5050480/4

Augusto Cleyber Silva
da Costa 398.912.242-87

Chefe Da Divisão de
Controle Geral de

Documentos
57198925/1

Ana Maria Pereira 127.755.412-91 Datilógrafa 10952/1

Carlos da Silva Pena 279.521.342-72 Papiloscopista 700541/1

Ilso de Oliveira Nunes 047.212.842-68 Papiloscopista 63258

Manoel Júnior da Silva
Gonçalves 319.732.992-91 Papiloscopista 5133629/1

Cláudio das Mercês
Cordeiro de Castro 264.699.282-34 Motorista 5061288/4

REGISTRE-SE,PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS,16
DE FEVEREIRO 2009.
LUIZ ROMANO DA MOTA ARAÚJO NETO
Diretor de Cidadania e Direitos Humanos,Respondendo pela
SEJUDH.

RECEBIMENTO DE LICENÇA AMBIENTAL
COMUNICADO

A SECRETARIA DE ESTADO DE PROJETOS ESTRATÉGICOS -
SEPE, torna público que recebeu em 29/01/2009, da Secretaria
Municipal de Meio Ambiente – SEMMA, a Licença de Instalação
das obras e serviços de Duplicação da Av. Perimetral – 2º
Etapa, compreendendo: Duplicação da Av. Perimetral, iniciando
no terceiro portão da UFPA até a Av. Dr. Freitas, Belém-Pa.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: Primeiro Termo Aditivo
Nº do Contrato: 025/2008
Objeto do Contrato: contratação de empresa para fornecer
serviços de telefonia fixae móvel sob a prestação de serviço TC
Voice net+Valor do Contrato Original: R$ R$ 1.707,09
Modalidade de Licitação: Adesão a Ata de Registro de Preço
Partes: Núcleo de Gerenciamento do Pará-Rural e  Telemar Norte S/A
Objeto e Justificativa do Aditamento: contratação de 12 ramais
adicionais com serviço Voice net+
Valor: R$ R$ 448,44
Data da Assinatura: 29/01/2009
Vigência do Aditamento: 29/01/2009 a 22/05/2009
Dotação Orçamentária: 0412212334868 - Administração e
Gerenciamento do Programa Pará Rural
Fonte de Recurso: 021 -Contrapartida Estadual
Ordenador Responsável: Igor Mauricio Freitas Galvão
Aditivos Anteriores: ......
Endereço do Contratado: Rua Humberto campos, 425
Data da Publicação: 17/02/2009

RESUMO DE PORTARIAS/DIÁRIAS
PORTARIA N°033/2009-SEIR DE 11/02/2009

SERVIDOR: LUIZ PAULO MENDES, Matrícula n°5819415
CARGO: Assessor
DIÁRIAS: 2(duas)
PERÍODO: 08 à 10/02/2009
DESTINO: Santarém/PA
OBJETIVO: Realizar Fiscalização nas Obras do Programa Luz
para Todos.

PORTARIA N°035/2009-SEIR DE 13/02/2009
SERVIDOR: MARCIO MAMEDE B. RODRIGUES, Matrícula
n°55588569/1
CARGO: Assessor
DIÁRIAS: 2(duas)
PERÍODO: 13 à 15/02/2009
DESTINO: Portel/PA
OBJETIVO: Participar do Evento de Entrega dos Termos de
Autorização de uso.

PORTARIA N°036/2009-SEIR DE 12/02/2009
SERVIDOR: HUMBERTO ROCHA CUNHA, Matrícula
n°57188864/2
CARGO: Diretor
DIÁRIAS: 1.1/2(uma e meia)
PERÍODO: 09 à 10/02/2009
DESTINO: Santarém/PA
OBJETIVO: Participar das Negociações com os Manifestantes do
“Conflito no Município de Juruti”.

PORTARIA N°037/2009-SEIR DE 12/02/2009
SERVIDOR: ANDRÉ LUÍS ASSUNÇÃO DE FARIAS, Matrícula
n°80845011/3
CARGO: Secretário de Estado
DIÁRIAS: 1/2(meia)
PERÍODO: 09/02/2009
DESTINO: Santarém/PA
OBJETIVO: Participar das Negociações com os Manifestantes do
“Conflito no Município de Juruti”.

PORTARIA N°038/2009-SEIR DE 12/02/2009
SERVIDOR: DENIVALDO DIAS PINHEIRO, Matrícula
n°5851513/4
CARGO: Diretor
DIÁRIAS: 1.1/2(uma e meia)
PERÍODO: 10 à 11/02/2009
DESTINO: Brasília/DF
OBJETIVO: Encontro Nacional com Prefeitos e Prefeitas.
RESUMO DE PORTARIAS/SUPRIMENTO DE FUNDOS

PORTARIA N°034/2009-DAF DE 12/02/2009
SERVIDOR: DENIVALDO DIAS PINHEIRO  - Matrícula
n°5851513/4
VALOR: R$1.000,00 (UM MIL REAIS)
ELEMENTO DE DESPESA:
410101-0101-04.127.1228.4838-33.90.30-Material de
Consumo.................................R$600,00
410101-0101-04.127.1228.4838-33.90.33-Despesas com
Locomoção.................................R$400,00
PERIODO DE APLICAÇÃO: 60 (sessenta) dias a contar da data
de autentificação mecânica da Ordem bancária.
PRESTAÇÃO DE CONTAS: 15 (quinze) dias após a aplicação.
ALUIZIO LOBATO TORRES
Diretor de Administração e Finanças

ERRATA
ERRATA DA PORTARIA DE DIÁRIA N° 049
PUBLICADO NO D. O. E. Nº 31355 de 09/02/2009.
ONDE SE LÊ: Período: de 10 a 14.02.09
LEIA-SE: Período: de 10 a 13.02.09
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA
CONSTANTINO PEDRO DE ALCÂNTARA NETO
SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA
SEM EFEITO

PORTARIA N° 071 DE 16 DE FEVEREIRO DE 2009
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE PESCA E
AQUICULTURA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
Tornar sem efeito a PORTARIA Nº 065/2009 Publicada no
DOE nº 31.359 de 16.02.2009, que concedeu Diária em favor
do Servidor Constantino Pedro de Alcântara Neto, matrícula
n°55588234/1.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA
CONSTANTINO PEDRO DE ALCÂNTARA NETO
SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA

DIÁRIAS
Portaria de Diária nº. 070/2009
Nome: Claudemir Oliveira da Silva
Cargo: Colaborador Eventual/SEPAq
Destino: Belém - Pa.
Período: 17 a 18/02/2009.
Objetivo: participar de reunião com os integrantes do controle
da estatística pesqueira e desembarque pesqueiro do Estado do
Pará, nesta SEPAq

Portaria de Diária nº. 069/2009
Nome: José de Alencar Sena
Cargo: Coordenador Regional/SEPAq
Destino: Senador José Porfírio e Uruará- Pa.
Período: 18 a 20/02/2009.
Objetivo: participar de consultas públicas sobre o PDRS.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA,
CONSTANTINO PEDRO DE ALCÂNTARA NETO
SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA.

DIÁRIAS
PORTARIA Nº072 DE 16 DE FEVEREIRO DE 2009.

A presente portaria concede, de acordo com a legislação
vigente, 1½ (meia) diária aos servidores abaixo relacionados,
que se deslocarão para Tucuruí, com o objetivo de realizar
avaliação de áreas da Prefeitura Municipal de Tucuruí, para
implantação de uma estação de piscicultura em parceria com a
Eletronorte.

Servidor Matricula Cargo Período Diárias

Raul José
Franco
Ferreira

55190083/1 Coordenador de
Pesca

17 a
18/02/2009

1 ½

Emerson
de Souza

Vieira
5720525/1 Motorista 17 a

18/02/2009 1 ½

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CONSTANTINO PEDRO DE ALCÂTARA NETO
Secretário Adjunto de Estado de Pesca e Aqüicultura

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 5º
Nº do Contrato: 023/06
Objeto do Contrato: Prestação de serviço de vigilância armada
para prédios de propriedade da SETEPS
Valor do Contrato Original: R$ R$ 185.440,86
Modalidade de Licitação: Pregão Presencial nº 004/200
Partes: SETER X ESE SEGURANÇA PRIVADA LTDA.
Objeto e Justificativa do Aditamento: O presente Termo Aditivo
tem como objeto o acréscimo de 02 (dois) postos de vigilância
armada 24 horas ininterruptos e consequente acréscimo no
valor contratual.
Valor: R$ R$ 93.283,37
Data da Assinatura: 05/01/2009
Vigência do Aditamento: 05/01/2009 a 20/06/2009
Dotação Orçamentária: xxxxx
Fonte de Recurso: xxxxx
Ordenador Responsável: Ivanise Coelho Gasparim
Aditivos Anteriores: 1º TA em 26/06/07, 2º TA em 14/11/07, 3º
TA em 01/07/08 e 4º TA em 26/08/08.
Endereço do Contratado: Trav. Dr. Enéas Pinheiro, Nº 2738,
Bairro do Marco
Data da Publicação: 17/02/2009
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 6º
Nº do Contrato: 019/06
Objeto do Contrato: Contratação de empresa especializada para
prestação de serviços de vigilância armada para atender as
necessidades das unidades de atendimento do Sistema Nacional
de Empregos / SINE/PA.
Valor do Contrato Original: R$ R$955.500,00
Modalidade de Licitação: Pregão Presencial nº 002/2006
Partes: SETER X ESE SEGURANÇA PRIVADA LTDA
Objeto e Justificativa do Aditamento: Acréscimo de 02(dois)
postos de vigilância armada 24 horas ininterruptos e
conseqüente acréscimo no valor contratual e inclusão de
dotação orçamentária.
Valor: R$ R$92.854,72
Data da Assinatura: 05/01/2009
Vigência do Aditamento: 05/01/2009 a 11/06/2009
Dotação Orçamentária: 23.101.11.331.1230.4832
Fonte de Recurso: 0106
Ordenador Responsável: Ivanise Coelho Gasparim
Aditivos Anteriores: 1º TA 18.10.06, 2º TA 09.07.07, 3º TA
28.09.07, 4º TA 17.06.08 errata 27.06.08 e 5º TA em 25.08.08
Endereço do Contratado: Trav. Dr. Enéas Pinheiro, Nº 2738,
Bairro do Marco
Data da Publicação: 17/02/2009